rcenter

renfer considerassent; non solum cum hoc temporali subsi-
dio non priuassent; sed si nunquam antea id exigere licuisse
set, pro necessitate rerum ac temporis, eam exactiōnem in-
stituere debuissent. Quem unquam Pontificem legimus in
tantis necessitatibus constitutum, tot uallatum periculis, tot
hostilibus insidijs circumseptum, qui subditorum auxilia nō
postulauerit? qui clero decimas non indixerit? qui Reges,
& Principes in suum & ecclesiæ subsidium non uocauerit?
Ab his tamen omnibus magna fretus humilitate, ac patientia
Pontifex noster abstinuit; nemini grauis, nemini mole-
stus fuit; neque tunc cum maximè egeret cuiusquam subsidium
implorauit: spem certam habens in Domino, qui nun-
quam deserit sperantes in se: Sed nec sic potuit Basiliensium
malitiam superare; qui eius patientia, & bonitate abuten-
tes, longè nequiores facti sunt, & in maiorem quotidie su-
perbiā ex crescentes, hanc iniquissimam legem condide-
runt, quæ nullam in se continent utilitatem, nullam prorsus
necessitatem: Nullus enim aliis modis conuenientior inue-
niri potuit, quo Regna, & mundi prouinciae minus pecu-
nijs euacentur, minus grauentur ecclesiæ, & aptius Sum-
mi Pontificis necessitatibus succurratur, quam per hanc pri-
morum fructuum solutionem, quæ cum ab eo fieri debeat,
qui ex beneficij collatione commodum percipit, diuinæ &
naturali legi uidetur plurimum conuenire. Sed si alio modo
prouideri potest, cur non eodem tempore, ueterem consue-
tudinem abrogantes, nouum illum modum instituerunt?
At polliciti sunt hi prudentes legislatores se novo alio reme-
dio Pontifici Maximo prouisuros: Interim igitur cum sus-
per hoc disceptatur, unde sibi ipsi succurret? quomodo ecclæ
onera supportabit? qualiter publicis necessitatibus pro-

E

uidebit? aut unde statui suo necessaria comparabit? Debuit siquidem res tam grauis, tam ardua, saepius discuti, crebro uentilari, & tandem magna cum maturitate, saepientiaq; concludi; debuit colendissimorum patrum uoluntas inquiri; Debuit omnium nationum consensus adhiberi, doctissimorum hominum quoque uota scrutari; eorumq; praesertim, qui Deum præ oculis habentes, zelo iustitiae, non desiderio uindictæ, duci uiderentur. Qui si auditi essent, nunquam tam nefandissimæ rei consensissent. Honorarunt, Christianissime Princeps, superiorum temporum concilia mirum in modum Apostolicam Sedem, & Christi Vicariorum illi praesidentem; nec usquam eius primatum, dignitatem, ac priuilegia attingere, nedum uiolare præsumperunt: Cum enim scirent sancti Patres, sinodaliter conuentientes, sine auctoritate Summi Pontificis, sinodum generali non posse conuenire; ipsa quoque concilia robur, auctoritatem, ac firmitatem ab illo accipere; sacrilegum, ac penè hereticum esse iudicarunt, si unum in locum conuenientes, aliquid aduersus illum agerent, quem auctorem, ac Principem suum diuina uoce cognoscerent. Ab hoc sanctorum patrum laudabili more, longè declinavit hæc sinodus: legat quicunque uoluerit eius canones, & decreta; animaduersitat eius actiones, & opera; per pauca certè inueniet, ex zelo fidei, & charitatis feruore processisse; aut ad utilitatem publicam emanasse; sed omnia plena sunt odij, dissidij, & ambitionis; omnia nedum ad debilitationem, sed subversionem supremi capitii ecclesie, quorundam machinationibus ordinata.

Huic Brixinen sis orationi, cum dictus Rex Anglie præstando assensum (spreto decreto Basiliensi) permisæ

rit per sui Regni Prælatos continuari solutionem communi-
nis, & minutorum seruitiorum, & per omnes regnico-
las præstari dictum denarium sancti Petri; similiterque alij
Reges, & principes (exceptis Gallis) & seruitiorum,
& dimidiæ annatae solutione per suos continuari voluerint:
negari non potest, quin uera fuerint per dictum Brixinen-
sem, pro inualiditate dicti decreti allegata: quodq; illud
fuisse iniuste, atque illegitimè, & per factionem quorun-
dam seditionis, reclamantibus bonis extortum: quando-
quidem & ipse Rex Angliæ, & alij Reges, & Principes,
habebant in eodem Concilio suos legatos, per quos necessas-
riò credendum est, eos fuisse factos certiores de singulis que-
ibi gesta erant: & si legitimè, an perperam gesta essent, et
conclusa. Quamquam etiam si prorsus omni seditione, &
uitio cessante, decretum processisset, contraria obseruantia
fuisse sublatum: cum indubitati sit iuris, quod consuetudo
contra canonem, qui nunquam fuit usu receptus, præualet,
& pro ipsis contrariæ consuetudinis ualiditate, sufficit
factos esse actus contrarios; ut communiter tenent doctores
in c. I. de treg. & pace. Quid ergo dici poterit in hac spe-
cie, ubi habemus contrariam consuetudinem, etiam longissi-
mi temporis, annorum plus minus centum triginta?

26 Sequebantur loco tertio, uerba Glossatoris pragmaticæ,
circa que refellenda, non oportet multum fatigari, quia
in summam ille, cum tanta uerborum incomposita congerie,
nihil aliud lucrificat, nisi ut omnibus patefaceret mentem
suam parum æquam Romano Pontifici; cuius dignitati qua-
rum inuidaret, non potuit dissimulare: Quod plerisque
alijs, qui hac tempestate, contra summi Pontificis auctoritas
tem libros inuulgare tentauerunt, similiter accidit; cum

nihil aliud probent quām imprudentiam suān, & liuorem quo aduruntur, insana eorum maledicentia detegant. Diētī igitur Cosmæ ignorantia, adetegitur ex primis uerbis, ubi dicit, appellari annatas, quia per annum emolumenta beneficiorum percipiebantur, & adhuc hodie percipiuntur in curia Romana, & alibi; & de ipsis notatur in clem. quia regulares. §. præmissa, de supp. negli. prælat. Et dicuntur Annalia, in extrauaganti Ioannis xxij, suscepiti: & uacantiae, infrā eodem. §. item quod ex nunc. Et ante tempus Ioannis xxij, raro uel nunquam exigebantur; sed ipse Pa-
pa, per extrauagantem, cum nonnullæ: in qua præsuppo-
nit, aliam prius fecisse, afferit fructus primi anni ecclesiaz
rum uacantium ad triennium, in aliquibus orbis partibus,
pro necessitatibus Romanæ ecclesiæ, suæ Cameræ reserua-
ſe: sed quod temporaliter, & ab aliquibus ecclesiis, pro tem-
poris necessitate, ab eo exactum fuit; in perpetuum, & ad
omnes ecclesiias postea à Bonifacio nono, qui primus indiffe-
renter ecclesiasticis beneficiis annatarum usum imposuit,
extensem est, contra totius iuris diuini, & humani disposi-
tionem etc. Dum enim unico Annatarum uocabulo, credit
significari annatas, de quibus loquitur decretum Basiliense;
& uacantias, & annalia, de quibus loquuntur extrauagantes
Ioannis xxij; demonstrat ignorauisse, quod ea uoca-
bulis significarent res diuersas, quemadmodum superius pro-
baui. Malitia uero eius ostenditur, non solum ex eo, quia
depravatè descriptis uerba Ioannis Andreæ, ut collatione
facta superius ostensum est; sed etiam quia dissimulat com-
mune, & minuta seruitia; quorum usus, ut antea proba-
tum est, non habebat initij memoriam; & illorum non fa-
cta mentione, contra rei ueritatem, confuse omnium inuen-

tionem attribuit Bonifacio ix. Sed id quoque non sine uene
no; quia tacet Bonifacium ix introduxit duntaxat dimis-
sionem, loco integræ annatæ, cuius reseruatio, non primum
à Ioanne xxij, ut ipse falso, ac temerè asseruerat; sed ab
antiquissimis ante a temporibus fuerat in usu. Et hæc quo
ad primam uerborum dicti glossatoris partem; quæ dici pos-
test esse narratiua. Subsequens uero, in qua dicit eius sen-
tentia dum ait; Contra totius iuris diuini, & humani dispo-
sitionem; Nonne scriptum est, Neminem concutiatis? &
quod gratis acceperitis, gratis date? Nunquid Simon magus
cum gratiam spiritus sancti emere uellet, damnationis suæ
sententiam à Petro audiuit, Pecunia tua tecum sit in perdi-
tionem. Et qui sunt illi qui dant, & recipiunt annatas, nisi
ementes, & uendentes in templo, quos Christus ab illo
eiecit; etiam ex euentu solo damnandi sunt, nam ex hoc
indigni, & qui plus pecuniarum habent promouentur, &
dignus est prælatura, cui non actionis meritum, sed copia
rum præmia suffragantur: Vnde restat, ut nihil sibi in ec-
clesiasticis honoribus grauitas, nihil sibi defendat industria,
sed totum auri profanus amor obtineat. Pro solutione anna-
tæ, plerunq; mobilia, etiam preciosa, ecclesiarum uenduntur.
Parentes promotorum, pecunijs exhausti, destruuntur: ma-
teria exigendi à subditis paratur; ut quotidie uidemus, pro
motos à subditis pecunias sub uelamento iucundi aduentus
(quem tristem & moestum potius dixerim) exigere. Vnde
boni Prophetæ, olim munera prophetiæ non accipiebant, sed
stipes tabernaculi: mali autem quia accipiebant, prophetia
(quæ donum dei erat) in diuinationem, (quæ diabolice
est) conuertebatur. Quid aliud colligitur, nisi (ut ait Hie
remias) Idcirco propter uos Sion quasi ager arbitur &

Hierusalem in custodia pomerij crit. Hæc dicti Glossatoris sententia, uel potius temerarium iudicium, cum ex ipsa sua temeritate confundatur, non indiget alia confutatione. Prima enim pars, quia præsupponit receptionem, & solutionem Annatarum esse simoniacam, quasi emantur, et uen dantur beneficia; ex antedictis redditur falsa; cùm sit probatum contrarium. Et pro his quæ dixi, (tanta est ueritatis efficacia, quæ etiam ex ore mendacium, inuitis illorum dentibus exit in lucem) ipse idem glossator testimonium facit: quandoquidem paulo inferius in glos. uerbi: consuetudinis: ubi querit, an ibi reprobetur consuetudo generalis in omnibus ecclesiis collegiatis, quod Canonici in sua receptio ne dant aliquid; facit distinctionem, in qua inter alia ponit hæc uerba. Poteſt dici, quod si consuetudo imponit hoc onus præbendæ, & non recepto, & ualeat in fauorem cultus di uini, arg. c. significatum: de præben., & cap. I. ut eccl esia, benefi. & hoc casu potest esse uerum, quod à principio etiam cautio exigi possit; arg. xvij. distin. de Eulogis: et xvij q. 2. seruitium. Quæ uerba consentiunt cum his, quæ anteā dixi pro iustitia annatarum; cum sint onus impositum, non ipsis promotis, imo neque etiam beneficijs, sed fru etibus. Insuper idem Glossator, ibidem subiungit hæc uerba. Similiter potest queri, an hic damnetur consuetudo, quasi generalis in Normandia, in dioceſi Parisiensi, & alijs pluribus locis, qua Episcopi, uel Archidiaconi percipiunt fructus primi anni beneficiorum uacantium, pro de portu. Et uidetur quod non, quia talem consuetudinem iura approbant c. præsenti. §. porrò. de offi. ordi. lib. vi. Excepto quod habetur, in c. quia ſæpe: de electione: & in clém. Statutum. §. I. de electione: & Docto. ut not.

Ioan. Andr. in c. nemo. de reg. iur. lib. vi. 1. no. Vbi al-
legat extrau. Ioannis xxij. suscepti regiminis; ubi hoc est
decisum. Allegat eam in clemen. i. de concess. præben.
in clemen. ij. de decimis. Non est autem uerisimile, unico
uerbo, tot iura subuerti: Ideo posses intelligere hunc tex-
tum, cum tales deportus, uel Annatae exiguntur pro collatio-
ne, uel inuestitura, aut alijs spiritualibus; ita quod illa sine
causa immediata, propter quam talia exiguntur. Hæc au-
tem ratio, quam egregius ille glossator fecit, pro substantia
tione illius consuetudinis, per canones, & extrauagantes,
ab eo citatas, ad commodum Episcoporum, & Archidiaco-
norum approbatæ; multo magis facit ad fauorem Papæ, &
Sanctæ Sedis Apostolicæ; præsertim cum causa exactio-
nis annatarum, non sit collatio, neque beneficium; sed uacatio,
et fructus ipsi, ut antea probatū est. Pars altera sententiae di-
cti glossatoris, ubi posuit, Annatas etiā ex euentu esse dam-
nandas, quasi qui plus pecuniarum habent, quam libet in-
digni promoueantur; & reliqua. potest bilem simul, & ioz
cum (ut Horati uerbis utar) mouere. Nam, quantum at-
tinet ad Annatas, de quibus ipse loquitur, cum sint certæ,
& notæ, Episcopatum uidelicet, & Monasteriorum, ex
libris taxarum; inferiorum uero beneficiorum, ex ipso uer-
o ualore, qui exprimitur; non potest esse locus ementitæ
per dictum glossatorem licitationi; præsertim cum summae
prædictæ, non soluantur Pontifici ad manum, neque tempo-
re quo fiunt prouisiones; sed postea officialibus adid depu-
tatis, quandocunque libet ipsis prouisis literas expedire:
quas plerique (ut antea dictum est) nunquam expedient.
Præterea, licitationi prædictæ, etiam si maximè uellet Pa-
pa, uix locus esse potest quod ad Episcopatus, et Monasteria;

que ferè omnia conceduntur nominatis à Regibus, & Principibus, sub quorum temporali ditione sunt Episcopatus, & Monasteria: inter quos, uel præcipius, est Rex Francorum: aut electis à suis capitulis, ut in Germania, & quibusdam alijs partibus: Ita quod non remaneat Pontifici libera Episcopatum, & Monasteriorum collatio, nisi in certis Italice partibus. Quò uero ad alia inferiora beneficia, multo minus talia ementiri debebat præfatus glossator, deplorando destructionem pecuniarum Galliæ; cum ipsis gallis, ratione inferius dicenda, indulsum sit, ut pro illis non soluant annatam, et liceat eis impune quorumcunq; inferiorum beneficiorum fructus, exprimere sub ualore ducatorum. Neque omittendum est, quin etiam eludamus ridiculam illius exclamationem, quam facit super depauperatione illorum, qui promouentur; à quibus, ut ipse ait, pro solutione annatæ plerunque mobilia, & preciosa ecclesiærum uenduntur: & eorum parentes pecunijs exhausti destruuntur. Vnde enim prouenire, aut cui persuaderi potest tanta destruccio, causa annatarum; si pro episcopatus, & Monasterijs, taxa, non excedit tertiam, & pro inferioribus, annata non excedit dimidiam ueri ualoris? Et si quilibet prouisus, illico recuperaturus est ex fructibus, ibi triplicatam, hic duplicatam summam? uel potius multò maiorem; siquidem rarissimi sunt Episcopatus, & Monasteria, quorum fructus non sint multum aucti à tempore, à quo instauratae fuerunt à Ioanne xxij taxæ prædictæ. Et de beneficijs inferioribus, nunquam ferè uerus ad unguem exprimitur ualor: & talis, qualis exprimitur, semper intellegitur deductis omnibus expensi, & oneribus consuetis. Itaque, cum risu missum faciamus dictum Glossatorem, qui posita

posita uera causa; et uero modo solutionis annatæ, quemadmodum superius posui, ex his quæ dixit in glos. uerb. consuetudinis, conuictus est facere pro iustitia annatarum.

- 27 Et quamvis Basiliensi decreto, ex prædictis (ut mibi uis detur) sufficienter confutato; necesse non sit, pragmatizam Galliae sanctionem antedictam, quæ in ipso basiliensi decreto fundamentum habuit, confutare; tamen ne in ali cuius mente remaneat scrupulus, propterea quod, tanta et talis natio, quanta et qualis est Gallicana, decretum illud, per ipsam pragmaticam acceptatum, octuaginta fere annis obseruare contendenter; non ab re uidebitur esse, si de ipsa quoq; pragmatica, quomodo se res habeat exponamus. Reæctio autem ordine procedendo, causamq; rei cognoscendo, scire oportet, nullum esse inter Christianos, Principem, qui liberius, ac sœpius Ecclesiarum redditibus manus apposnere confueuerit, quam Reges Francorum, qui olim id faciebant auctoritate summi Pontificis, deinde etiam inscio summo Pontifice, idem facere sibi ipsis usurpauerunt. Quod, ultra illos, qui Regni Franciæ historiam descripsierunt, probat etiam Albericus de Rosate, qui in suo dictionario, uerbo, Decima, §. ultimo, dicit hæc uerba. Proh dolor, unum in fine huius materie silere non possum, quod oculata fide percepisti: Et notorium est, quod istæ decimæ, quæ ad deuotionem diuini nominis, à principio processerunt, intantum propter malos pastores Ecclesiæ distribui uidi Regi Franciæ, sub colore passagijs ad recuperationem terræ sanctæ, tempore Papæ Ioannis xxv. Et tamen unum passum, uel apparatum non fecit, et sic etiam est concessa, et conceditur sœpe alijs regibus, principibus, et baronibus in eoru[m] territorijs, per Papam, et Cardinales. Alij quoq;

Verba Alberici contra seculariū principum auaritiam.

Prælati, & Clerici inferiores, an eas dispensent, sicut statuit lex diuina, quilibet palpare potest; Violenter enim, & crudeliter eas extorquent à pauperibus rusticis, & cultoribus, debitas, & indebitas si possumunt; nec per eos communiter remanet, ut eas distribuant, non pauperibus, sed concubinis, & fornicarijs suis, ac filijs adulterinis; Quod uerè Dominus suo tempore non relinquet inultum; alias mentirentur diuinæ scripturæ. Hæc spiritu certè prophetico ex euentu dixisse comprobatur Albericus. Nam & ego uidi hominis benè docti libellum, qui complorans Christianæ Religionis calamitatem, obseruauit miserios exitus, quos habuerunt multorum Principum res; præserfim bellicæ: quas illi aggressi sunt gerere, extortis ab ecclesiasticis locis pecunijs, siue propria auctoritate, siue impetratis à summo Pontifice, prætextu alicuius falsæ causæ, decimis, aut alijs subsidys; oblii quòd sicut ipsi, quæ sunt Principis uolunt pro se, ita etiam quæ dei sunt, iuxta Euangelium, deberent Deo relinquere. Quò uero ad ipsos ecclesiasticos, qui ecclesiæ rum fructus (ut Albericus conqueritur) male dispensant; absque doctore, uel obseruatore aliquo, unusquisque per se, de ijs quæ cognouit, reminisci potest, & uidebit periuisse, ut ait scriptura, eorum nomen cum sonitu. Et sicut scriptum est, Iobi cap. 20. Qui eum uiderant dicent, ubi est? uelut somnium auolans non inuenietur; transiet sicut uisio nocturna: Oculus qui eum uiderat, non uidebit, ne que ultra intuebitur eum locus suus. Filij eius atterentur egestate, & manus illius reddent ei dolorem suum. Sed eo, unde digressi sumus, regrediendo; Ioannes Andreæ quoque in clem. ij. de decimis, Vbi tex. dicit, si beneficiorum decima, cuiuis simpliciter concedatur; Ipse super uerbo, cuiuis, ait, Præ-

lato, Principi, uel alteri, in Regno Francie sœpe practica
tur iste casus. Hoc autem cum ita esset, non defuerunt ex
ipsis ecclesiasticis, quibus dolebat soluere consueta Papæ, et
Regi decimas; qui incœperunt Regi, & eius aulicis persuadere,
quod melius erat subtrahere illa, quæ soluebantur
Pontifici, & Romanæ Curiae, ut Rex ipse posset oportu-
nitatibus suis melius consulere. Hancq; occasionem arri-
punt dicti assentatores, sub dicto Carolo vi Rege, qui erat
adolescens, eiusq; Regnum, & pecunia, ab Agnatis, &
aulicis diripiebantur: Ideoq; sub specie subtrahendi obedien-
tiam Benedicto xij; nomine ipsius Regis fecerunt superius
exemplatum decretum: Et nihilominus, paulò post à Papa
Gregorio xij, prætextu expeditionis faciendæ, pro recupe-
ratione Regni Sicilie, impetraverunt duas decimas. Ea igit
tur dulcedine allectus etiam Carolus vij illius filius, accepta
tis nonnullis Basiliensis Concilij decretis die 7. Iunij, Anno
Domini 1438, habita in Ciuitate Bituricensi congregatio-
ne Prælatorum, & procerum suorum; composuit libel-
lum, quem sub nomine pragmaticæ sanctionis, pro lege ser-
uari iussit, inter quæ decreta, erat illud superius exempla-
rum factū à Basiliensis, super Annatarum prohibitione.
Post quam pragmaticæ editionem, inter Pontifices Roma-
nos, & Reges Francorum, ea de re pluries altercato; tan-
dem Ludouicus Rex eius nominis xi, illam abrogauit; &
plenam obedientiam Pio ij Pontifici, & sanctæ Sedi Apo-
stolicæ reddidit; licet parlamenta, & Vniuersitates Pa-
risienses, nunquam uoluerint Regiæ uoluntati prædictæ ac-
quiescere: quamobrem tumultuatum desuper fuit, usque
ad tempus Papæ Iulij ij; qui hac potissimum de causa, indixit
Concilium Lateranense; & cum aperto, ac durante Con-

F ij

cilio, iulius ipse deceſſisset; inter Leonem & Pontificem
ipſius Iulij ſucceſſorem, & Franciſcum Regem, facta fuit
concordia, iuſſumq; ipsam concordiam, loco dictæ pragma-
ticæ, deinde ſeruari debere: itaq; factum eſt, expeditis de
ſuper literis oportunis, tā Leonis Pōtificis, quām Franciſci
Regis p̄dicatorum, de Anno Domini 1517 & omnia
leſta, publicata, & registrata fuerunt, etiam in ipſius Re-
gni Franciæ parlamentis, et uulgariter appellantur Concor-
data Franciæ. Concludendo igitur de pragmatica, dicimus,
illam contra Annatas nullum facere p̄ejudicium; quando
quidem earum fundamentum totum erat in ipſo Basiliensi
decreto, illo iam per antea dicta ſublato, facile corruit deſu
per factum pragmaticæ ædificium: Ut parum apte, conclus-
iſſe uideatur Duarenus Iureconsultius argumentum ſuum,
qui in uulgato quodam libro, de ſacris ecclesiasticis miſles-
rijs, ac beneficijs; ſub titulo de Annata; utitur hac argu-
mentandi forma: uifitatum eſt apud nos, & Leonina con-
ſtitutione, cuius ſæpe meminimus, confirmatum, genus
uectigalis, quod uulgus Annatam uocat; Nam cum primum
recens leſtus eſt, & à Rege nominatus aut Episcopus, aut
Cenobiarcha; Romanus Pontifex, anni integri fructus
eius beneficij percipit, eosq; ſibi ſlatim ſolui, ac repræſenta-
ri curat. Huc uisque bonus hic argumentator, duo dixit
mendacia, unum, ubi dixit, Anni integri fructus; alterum,
quod Papa, illos ſlatim facta nominatione, ſibi ſolui curat;
cum inter nominationem, & expeditionem literarum, ſe-
cundum quam ſoluitur annata, plerunque intercedant plus
res ne dum menses, ſed anni; & plerunq; literæ, ut ſæpius
dictum eſt, nunquam expediantur, neq; ſoluatur annata.
Proſequitur deinde dicens. Hoc uectigal, quod annum

appellatur, non quod Anniversarium, sed quod unius anni sit, quidam à Bonifacio nono inuentum; alij a Ioanne xxij, scribunt. Et hic quoque aliorum errorem secutus, cum loquatur duntaxat de Episcopatibus, & Monasterijs, pro quibus non annata, sed seruitia, quæ immemorabilis tempore, ante Bonifacium, & Ioannem prædictos pontifices, erant in usum. Subiungit deinde, sœpe quæsitum esse, an iure posset exigi: & illam ferè Theologorum, & iuris Pontificij consultorum esse opinionem: Romanum Pontificem, lege simoniaci ambitus, ut cæteros Episcopos teneri, si pro sacrificiis ministerijs, pecuniam accipiat; atq; inculcata autoritate Concilij Basiliensis, quo dicit hoc genitus uectigalis esse datum, concludit in hæc uerba, uis delicit. Quoquo se uertant Pontifices, quibuscumque decreatis, constitutionibus, pæctisque hanc exactiōnem tueantur, diuinum oraculum semper eis opponemus, gratis accepistis, gratis date. Atque ex hac sua conclusione, inferit corollarium aduersus dicta ultima concordata; in hæc uerba, uidelicet. Quod cum ita sit, conuentio inter Regem nostrum, Pontificemque Leonem inita, turpis omnino, ac inhonestâ quibusdam uidetur, ideoque pro non scripta haberi, ac reici deberi. Ita tamen, ut cætera capita eiusdem conuentionis, quæ à ratione, honestateque non abhorrent, nihilominus obseruentur. Hæc est dicti Duarenii sententia: Quæ quoniam ex supradictis satis est confutata, uidetur ei, opposito corollario, posse occurri dicendo. Quia Annata exactio non est simoniaca, decretumque Basiliense, pro illarum abrogatione factum, uniuerse ab omnibus reprobatum, iniustumque, & impium fuit, & in consequentiam, talis erat pragmata sanctio, super Basiliensi

decreto fundata; Hinc inferatur, quod conuentio inter Franciscum Regem, & Leonem Pontificem inita, honesta, iusta, & laudabilis, ideoque inuiolabiliter seruanda est.

Sed non quiescit adhuc animus, nisi de pragmaticæ 30 prædictæ improbitate, antiquos etiam proferam testes. Petrus ille Episcopus Brixinensis, qui ante dictam legationem, per Eugenium Papam, etiam ad ipsum Carolum septimum pragmaticæ auctorem, missus fuit; in satis bene longa oratione, quam coram ipso Carolo Rege habuit, non expauit in eius faciem, quantum attinebat ad ipsam pragmaticam sanctionem, aperte loqui in hæc uerba.

Verba Petrii Ep̄i Brixii = nēsis ex eius oratione habita coram Carolo viii. rege Franco rum.

Atque in ea re, ut missa faciamus reliqua, & omnis nostra ad te conuertatur oratio; Non potest Eugenius Pontifex non magnopere dolere, atque admirari; tantum in te fuisse reformationis desiderium, ut (quod bona uenia tua dixerim) leges plenas turpitudinis, ac deformationis, a Basiliensibus editas, pro reformatione admiseris. Legem enim quandam Maiestas tua fertur promulgasse, quam uulgo, pragmaticam sanctionem uocant, in qua Basiliensem decreta quedam diceris recepisse; & in Regno tuo ab omnibus obseruari mandasse. Quod profecto a ueteri Principum more uidetur fuisse quam maxime alienum; Esto enim quod Basiliensem leges sanctæ & honestæ fuissent, illæ tamen, tanquam statuta sinodalia, haberet nullatenus debuissent, nisi eas Apostolicæ confirmationis robur solidaasset. Quid enim tibi, & cæteris circa eas credendum, quid tenendum esset, debuisti a Sede Apostolica postulare: Idque exemplo sanctorum Patrum, ac clarissimorum Regum, quorum tibi actiones proponimus, ne rem nouam dicere uideamus. & subinde, propositis exemplis Iustiniæ

ni, & Caroli Magni Imperatorum, auctoritatibusq; aliis
quot sanctorum Patrum, & sacræ scripturæ, quas bre-
uitatis causa, hic ommittendas esse censeo; prosequitur di-
cens. Cum itaque harum constitutionum a te receptarum,
quædam omnino confirmatæ non sint; quædam uero per-
petuam Sedi Apostolicæ damnationem meruerint: quo pa-
ctio pro legibus abste haberi potuerint, non satis animad-
uertimus: cum tuum non sit, hoc est Christiani Principis,
id recipere, id obseruare, quod Romanæ Ecclesiæ dama-
nauit auctoritas. Id autem summa cū ratione factum esse,
quis inficiabitur. Ea enim Basiliensium decreta, ius diui-
num grauissime lœdunt, & priuilegia Sedi Apostolicæ;
non ab homine aliquo, sed ab ipso Deo collata, imp̄ijssimè
uiolant, quod hereticum esse, sancti nos patres admonues-
runt? Et postquam ad hoc quoque probandum, Nicolai pri-
mi, & Leonis Pontificum adduxit auctoritas, subiunc-
git. Utinam surdi Basilienses ad hæc aperuisserent aures;
& ut bene agerent, intelligere uoluissent; in has enim
sordes, nec se, nec alios præcipitauissent. Tu uero, Chri-
stianissime Princeps, qui & pacem Ecclesiæ, & decorum
eius affectuosissem cupis, quæcumque dicimus gratissime
audis, & in arcano pectoris tui colligis, ac custodis. O si
possem singulis huius tuæ legis capitulis immorari, ostend-
erem profecto, neque Basiliensibus, horum malorum au-
toribus, facere, neque tibi eas constitutiones recipere li-
cuisse, quæ Romanæ Ecclesiæ dignitati, honori, principe-
patui, ac priuilegijs derogant, quorum tanta fuit apud
maiores tuos reverentia, tanta uis, tanta auctoritas; ut
ea omnia potentia, & armis, ipso quoque sanguine tueri,
ac defendere minime dubitauerint. Sed quoniam non para-

ui, neque leuis negoty ea res est, idq; temporis huius ratio
nequaquam patitur, longius enim dixi quam in initio propos-
sueram, erit benignitatis, & clementie tuae, alio tempore de
bis (quae nunc missa facimus) nos audire. Cōfidimus enim,
Maiestati tuae, Basiliensium dolos, erroresq; grauissimos,
Pontificis uero maximi iustitiam, & equitatem, honestatem, ac
ueritatem ostendere: & ita ostēdere, ut gloria illa sua ani-
mi magnitudine, & feruore fidei ardentissimo, aduersus
eorum iniquissimas leges insurgas, illasq; damnes, reprobæ,
ac reicias: quoniam ex ipsis peruersis legibus, (ut pote aucto-
ritatem, & dignitatem sedis apostolicæ corrumpentibus) nō
reformatio, quam se facturos per hoc decennium polliciti
sunt, sed abominanda deformitas introducta est.

**Verba Helie
Archiepisco-
pi Turonen-
sis.**

Alter antiquus testis, est Helias Archiepiscopus Tu-
ronensis, qui tunc erat a consilijs dicti Ludouici. xi. Regis,
& contra pragmaticam, & illius fautores, pro ipsius Regis
abrogatione prædicta scripsit, concludens obediendum esse
Romane, & Apostolicæ Ecclesiæ, posthabita pragmatica
sanctione prædicta: quam conclusionem probat his rationib-
us, quarum prima sumitur à Sanctæ sedis Apostolicæ, &
in ea sedentis Pontificis præminentia; Secunda, a periculo
quod incurritur si eiusdem Sanctæ sedis Apostolicæ obedien-
tia quomodolibet transgrediatur; Tertia, ex ipsius Regis
prædecessorum benedictæ propaginis Francorum domus fiz-
ie, & deuotione, quibus mirifice decorati claruerūt; Quar-
ta, ex eiusdem Sanctæ sedis Apostolicæ, in præfutam Sacra
domum Francorū, benedictione: Quas omnes rationes, cum
authoritatibus, & exemplis comprobauerit, subinde addit
quintam rationem, ex eiusdem pragmaticæ exorbitatione,
& minus sufficienti auctoritate; exorbitationem autem ex

eo arguit, quia in ipsius pragmaticæ principio, auctoritatis apostolicæ usus grauiter inculpatur; & ei in multis detrahitur, quod multis scripturæ sacræ, & Conciliorum locis, probat esse contra ius diuinum: deinde quod ipsa pragmatica sufficienti auctoritate careret, arguit hoc modo. Quoniam (inquit) si uim & auctoritatem legis obtinet, necesse est dicere, à quo hæc auctoritas deponet: & uidetur quod à nullo possit dependere; quia aut à nege illam dictante, & pronunciante; aut à prælatorum, & aliorum Regni processorum congregatione, aut à Basiliensis Concilij editione, per sufficientem diuisionem, quia certum est, quod non à Papa, qui illam improbat, & de testatur. Primum autem membrum, quod non possit subsistere auctoritate Regis, probat, quia materia subiecta non erat sub iurisdictione, & potestate Regis, nempe de his, quæ spectant ad fidem, & Religionem; secundum, quia illi, qui dicta constitutione pragmaticâ ligari debebant, personæ scilicet Ecclesiasticæ, nō erant ipsi Regi subditi. A Prælatorum uero, & aliorum Regni processorum congregatione, constitutionem prædiclam auctoritatē habere posse negat, eo quod de iure nulla prælatorum, uel clericorum Congregatio censeatur esse legitima, nisi summi Pontificis auctoritate fiat: Licet enim (inquit) quilibet Episcopus Clerum suum, pro utilitate suæ dioecesis, & Archiepiscopus prouinciae suæ suffraganeos conuocare possit, & debeat, unus tamen Episcopus, alium Episcopum, & Archiepiscopus, alium Archiepiscopum, aut alterius Ecclesiæ suffraganeum conuocare non potest. Congregatio itaque mulierum Archiepiscoporum, Episcoporum, Abbatum, & priorum, & clericorum diuersarum dioecesum, nullam uidetur habere iuris subsistentiam; cum nullus, de iure, auctoritatem

babeat conuocandi, neque tali congregationi præsidendi, sed
neque aliud statuendi, præcipue contra Summi Pontificis au-
toritatem; & talis congregatio acceſſala censeretur; & si
permitteretur, ſequeretur exinde graue diſſidium in Eccle-
ſia, quæ una eſt Christi ſponsa immaculata. Nam quælibet
natio niteretur ſine capite ad ſui nutum introducere ſibi ri-
tum nouum: & ſic poſſent inde prouenire ſciſſuræ, ac ſciſſa-
mata in Eccleſia; & ſic recedere ab unitate unius capitii;
quod improbat Apostolus, prima, ad Corinthios. Et poſt
multas auctoritates, ſubiungit: Amplius oſtendi poſteſt, quòd
dicta Congregatio Bituricensis, nulla ceneri potuit eſſe au-
toritate ſuffulta, quoniam dicere oportet, a ſufficienti diui-
ſione; quòd aut fuit Concilium generale, & hoc non; quia
non interuenit auctoritas Papæ, ſine qua celebrari non po-
teſt, ut præoſtensum eſt, neque interuenerunt aliae natio-
nes: Aut prouinciale, & hoc non; quia Concilium prouin-
ciale dicitur, quod Metropolitanus, cum ſuis suffraganeis, in
ſua prouincia celebrauit: Aut ſinodus episcopalis, & hoc
non, quia in tali eſt unus Episcopus tantum, qui præſidet;
& auctoritatem impartiſt. Et cum ad hæc ſingula compro-
banda, iura, & auctoritates citet; poſtremo addit, quod prag-
matica prædicta, non ualeret a Basiliensis Concilij editione
ſubſttere: nā tacitis (inquit) multis quæ exprimi poſſent,
ut potè, quæ fuit cauſa mouens, conuocandi illud Basiliense
Concilium, & quis modus in proſecutione fuerit obſerua-
tus: Qualis etiam per Basilienses facta fuerit Antipapæ
intruſio, maniſtata finaliter per factum, cui meritò non af-
ſenſit vniuersalis Eccleſia, ut ſatis de ſe patet, de quibus ad
præſens ſuperſedeo. Sed alia ſunt, propter quæ, auctoritas
dicti Concilij Basiliensis, conſolidare nequit ipsam pragmas

ticam: & primū est, Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ præheminentia, & auctoritas, quæ super omne Concilium est, ut superius ex multis iuribus, & auctoritatibus, est probatum, unde in editione quorumcunque decretorum, uel Canonum S. R. Ecclesiæ auctoritas, subintelligitur semper excepta. Et post multa iura, etiam ad hoc adducta, dicit; Secundum, est eiusdem Concilij Basiliensis auctoritas nullitas; Nam ea prætensa, quæ dicuntur edidisse decreta, super quibus fundatur dicta pragmatica, ediderunt post factam translationem Cœciliij, ex Basilea, ad Cinitatem Ferrarie, & post excommunicationem latam per Papam, Dominum uidelicet Eugenium, contra Basilienses, nisi discederent à Ciuitate Basilea, quod ad effectum Concilij prætensi: & sic eidem omnis auctoritas defuit. Et postquam multis etiam auctoritatibus, probauit ualuisse translationem Concilij, & excommunicationem prædictam, dicit; Tertium, est eiusdem pragmaticæ, & decretorum, prætensi Basiliensis Concilij, contrarietas. Primo, quoniam illud Concilium Basiliense, præventionem in conferendis beneficijs, Papæ liberas reliquit, sicut etiam de iure cōmuni sibi competit; Pragmatica uero non annuit. Secundo, dictum Concilium per decretum ordinat, quod Principes, pro electionibus faciendis, literas electoribus non dirigant, neque preces fundant; sed liberè eligere permittant; Pragmatica uero, illi decreto non acquiescit. Præterea sunt in dicta pragmatica additiones, uarietates, modificationes, & restrictiones in dictis decretis, prout constat per tenorem ipsius pragmaticæ, quam confirmari, præstolati sunt sibi per Regios Oratores, à memorato Concilio Basiliensi, quibus quidem Oratoribus regijs fuit responsum, quod de cœpta, aut in totum acceptaret, aut in to-

C ii

ANT. MASSAE

tum recusarent; & sic nullam penitus à dicto Concilio confirmationem, aut auctoritatem qualemcunque reportarunt. Ex quo concluditur, quod ipsa pragmatica nunquam auctoritatem habuit, & ualde periculosè agebatur, cum quis ea utebatur per modum prædictum. Et tandem multis interpolatis scripturæ sacræ, & sanctorum patrum auctoritatibus, dicit. Ex præmissis igitur omnibus concluditur, quod bene, iuste, sancte, & utiliter præfatus. D. noster Rex, dictam pragmaticam, tanquam debita auctoritate carentem, merito abrogauerit, & plenam obedientiam Sanctissimo. D. nostro Papæ præfliterit, & bene consultus hoc fecit, licet in hoc magnum non requireretur consiliū, quia ut ait Philosophus iij. Ethicorum. In magnis, & dubijs, diuturna deliberatio, & multorum consilia requiruntur, in his autem quæ sunt certa, & determinata non requiritur consilium: ut ponit Beatus Thomas, Secunda secundæ: questio. ulti. Per hæc autem superius scripta satis patet, quod hæc sunt certa, & determinata; & quod Rex ita facere debuit, pro salute sua, & Regni sui; ut sit ipse semper uerus Christianissimus, & catholicus filius Ecclesie, & sanctæ Sedis Apostolicæ, unà cum patre suo Sanctissimo, Pontifice summo, in Spiritu sancto, qui eos illuminare dignetur, & gratia superna implere corda eorum, in vinculo pacis: ad fælix, & utile regimen utriusque potestatis; ut coronam decoris accipere mereantur de manu Domini, & uitam consequi sempiternam. Hæc sunt, in summa, uerba dicti Heliae Archiepiscopi; per quæ simul terminata est secunda pars nostri tractatus.

Superest instituti sermonis ultima pars, in qua polliciti sumus describere, usum secundū quæ Annatæ soluuntur, Cuius usus modi, quanquam ex præcedentibus colligi ualeat, ideoq;

inde petenda relinquiri possent, facilioris tamen intelligentiae gratia, & ne eius oblitio uideremur, paucis eam quoque partem, separatim, hic breui summa repetendam esse duxi.

Constituenda est ergo regula, quod Annata (sub quo nomine hoc loco tam commune, & minuta seruitia, quam di midiam Bonifacianam intelligi uolo) soluunt omnes illi, pro quibus expeditur literae, super prouisionibus beneficiorum uacantium, & super alijs gratys, ex quibus detur ius percipiendi ipsorum beneficiorum fructus, aut ipsorum fructuum partem, ut pensiones, & fructuum reseruationes.

Ex huius regulæ singulis partibus, deducuntur species quædam, pro quibus non debetur annata, uel eius differtur solutio. Ex prima enim parte, ubi dicitur, super prouisionibus beneficiorum, deducuntur hospitalia, quæ secundum for mulam constitutionis Clementis Papæ. v. regenda committuntur; & monasteria Monialium, seu (magis propriè loquendo) illorum Abbatissatus, pro quibus Annata non debetur, sed quælibet Abbatissa, dono dat solummodo uestem lineam, quam uulgò rocchettum appellant, seu certam modicam, pro eodem rocchetto, pecuniarum summam. Pro illis quo que beneficijs, quæ nouè eriguntur, & tunc primum ex bonis profanis dotatur, illi quibus ea beneficia ab eoru prima erectione conferuntur, annatam non soluunt. Pro illis quoque, quorum fructus, secundum communem estimationem, ponuntur non excedere ualorem annum uiginti quatuor ducatorum, & pro quibus semel soluta est, si contingat illa intra unius, & eiusdem anni circulum iterum uacare, non perceptis à prius prouiso fructibus, in secunde prouisionis expeditione annata non soluitur. Prout neq; ille soluit, qui super una supplicatione iam semel expeditis literis, & soluta an-

G iy

nata, uigore eiusdem supplicationis alias, quamuis sub alia, et
diuersa à prius expeditis forma, literas uult expedire. Quod
aliter se habet, si secunda expeditio, quamuis pro eadem per-
sona, fiat super alia diuersæ (præsertim posterioris) datae
supplicatione, quia tunc uidetur præsupponi alia uacatio,
usque in diem datae secundæ supplicationis: & propterea
non est inconueniens si noua sit facienda solutio; hoc dico, si
interim ille, uigore prioris expeditionis, percepit fructus, non
aliter: nam si illos perceptit, quia data adhuc uacatione, sequi-
tur fructus illos fuisse interim indebitè perceptos, mirandū
non est, si prima illa solutio, non excusat à secunda solutione.

Quod de Monasterijs Monialium, & hospitalibus dictum
est, intelligi debet, quod in expeditione literarum super illo-
rum prouisionibus, non soluitur Annata. Sed si contingat
illorum fructus, aut super ipsis fructibus pensiones alijs re-
seruari, pro fructibus reseruatis, & pensionibus huiusmodi,
prout generaliter pro omnibus alijs fructuum Ecclesiastico-
rum, & pensionum super illis assignatarū reseruationibus,
debet solui, etiam si pensiones monialibus ipsis reseruentur,
si pensiones ipsæ uigintiquatuor ducatorum summam exce-
dant; Hac scilicet adhibita distinctione, & norma; uidelicet
quod si fructuum, uel pensionis reseruatio, facta est super
fructibus Episcopatus, aut Monasterij, sive consistorialis,
sive non consistorialis, sed in libris Cameræ taxati, & pen-
sio excedat summam taxæ libri Cancellarie, tunc in expedi-
tione reseruationis fructuum, aut pensionis, ille, in cuius fa-
uore facta est reseruatio, si expeditat suas literas antequām
literæ prouisionis Ecclesiæ, uel Monasterij expediatur, tenet
solvere integrum dimidiam; sed ubi pro reseruatorio
expediuntur literæ, unà cum literis prouisionis, aut postea;

tunc soluitur duntaxat tertia pars taxæ pro ipsa pensione, seu fructuum reseruatione. Et idem si sint plures pensiones, quæ insimul excedant taxā; quia pro omnibus soluitur tertia pars taxæ, pro rata inter ipsos pensionarios distributa. Et prouiso de Ecclesia, uel Monasterio grauato, pensionibus ascendentibus ad tertiam partem taxæ, uel illam excedentibus, ad quamcumque summam illæ ascendant. (Si pro illos fuerit per pensionarios antea soluta, uel tunc soluatur Annata) illarum intuitu, dimittitur eadem tertia pars à pensionarijs, seu illorum causa, persoluta; & ipse prouisus se obligat illam soluere, in euentum quod pensiones eo possidente cessent. Si uero pensiones non excedunt taxam, pensionarij debent soluere pro tertia parte summæ ipsius pensionis. Et si fructuum, aut pensionum reseruationis super fructibus alicuius beneficij non consistorialis, aut non taxati; tunc si non excedit xxiiij ducatos, pro ea nihil soluitur; sed si eam summam excedit, soluitur dimidia bonifaciana, pro ea summa, ad quam reseruatio fructuum, seu pensio ipsa ascendit.

Sed hoc quoque est circa ipsas fructuum, & pensionum reseruationes considerandum, quod si pro ipsis non reperiatur antea soluta annata, non datur expeditio literarum, super grauati beneficij prouisione, nisi prouisus etiam pro ipsis fructibus, ac pensionibus reseruatis, nomine illorum quibus reseruatæ sunt, persoluat; Sed ita soluentibus datur mandatum Camerale, ut possint retinere, & compensare cum fructibus, & pensionibus per eum soluendis. Desbetq; nihilominus ipse prouisus promittere (sicut antea dictum est) quod ubi contingat pensionem, uel fructuum reseruationem quoquo modo cessare, tunc ipse quoque pro illis

soluet tantum, quanto minus nomine suo, propter reservatae
tiones huiusmodi, soluit in prouisione. Et est notandum
quod actio ex huiusmodi obligationibus orta, exercetur con-
tra quoscunque illarum, pro quibus factae sunt obligationes,
Ecclesiarum, monasteriorum, & beneficiorum possessores,
& eorum obligationes facientium successores. Et haec dicta
sunt, pro declaratione illius partis positae superius ad limita-
tionem regulae, quatenus diximus, annatas non deberi:
sequitur dicendum circa id, ubi diximus solutione differri.

Differentur autem solutio, quamuis de uacanti facta pro-
uicio expediatur, ubiunque prouisus probat esse aliquem alium
in beneficio intrusum, quae intrusio (si fuit ipsa prouisione,
quae expeditur, anterior) non solum probanda, sed etiam
narranda est in ipsis literis, quae de prouisione expediuntur.
Quandoque etiam intuitu personarum, aut aliqua subs-
sistente iusta causa, (ut quia nota sit difficultas, quam pro-
uisus habiturus sit in ademptione possessionis, & in pensio-
ne quod non sit nisi cum lite, aut alia magna difficultate exi-
gibilis) permittitur expeditio literarum, facta per illos, qui
eas expedient, obligatione de soluendo intra certum tem-
pus conuentum.

De beneficijs in Regno Franciae sitis, soluitur secun-
dum antedictam Gregorij xij reductionem; Videlicet, pro
consistorialibus tantum, habita ratione medietatis taxae,
Et quoniam dioceses, quae nunc sunt sub regno Franciae,
tunc non omnes erant illi subditae, & reduc[t]io prædicta non
admittitur nisi pro locis tunc subditis, ideo introducta est
(ut antea dixi) appellatio patriæ reductæ.

Pro literis autem concessis ad beneficia non uacantia, in
expeditione illarum annata non soluitur, præterquam pro literis

coadiutoriæ, cum clausula futuræ successionis. In cæteris uero adhibetur hæc distinctio: Quia si gratiæ dantur ad uacaturam incerta, ut sunt expectatiæ, reseruationes, manda ta de prouidendo, & cætera talia; pro illis, cuiuscunq; sint summae & tenoris, neque facienda est solutio, neque obligatio: Si uero gratiæ sint ad beneficia certa, in eventu uacationis illorum, ut regressus, accessus, unio, & alii tales; tunc in expeditione literarum, facienda est obligatio de soluendo annatam data uacatione, & purificata condizione gratiæ.

Idem contingit iis, quibus prouidetur à Legatis, & Nuntijs Papæ, aut ab alijs quibuscunq; prælatis, habentib; bus à Papa facultatem conferendi beneficia reseruata; quoniam in literis ipsarum facultatum consueuit apponi decretum, quod illi, quibus illarum uigore continget prouideri de beneficijs excedentibus annum ualorem xxiiij duc. debent deinde intra certum tempus, desuper impetrare ab ipso Papa nouas prouisiones, & super illis expedire literas, & soluere annatam, & iura Cameræ.

Est aliud quoque Annatæ nomen Quindennium, non quidem specie, sed accidenti, & nomine tantum ab antedictis differens: quod deriuatum est hoc pacto. Cum inter alia prouisionum genera, quæ ab apostolica Sede impetrantur, sint illæ, per quas beneficia Ecclesiastica uniuntur, & annexuntur aliis, ita quod non sint amplius uacatura, quod contingit, si unio sit perpetua, nec beneficium uniatur alteri beneficio de sua natura uocabili (puta Episcopatus, aut Abbatiae alicuius mensæ, aut alijs cuius beneficio conferibili) tunc enim augetur Episcopatus, aut Abbatiae taxa, pro tertia parte quantitatis fructuum uniti beneficij, si illud no-

fit inter taxata in libris Camerae; & si sit taxatum, sans
tundem augetur taxa beneficij, cui fit unio: & sic de con-
sueta uniti beneficij annata, sedi Apostolicæ nihil detrahi-
tur; sed si beneficium annatae solutioni obnoxium, uniatur
hospitali, uel monasterio monialium, pro quibus diximus
annatam non solui, licet uacent, & conferantur: Item
si uniatur mensæ alicuius Capituli, seu collegij Ecclesiastici
secularium clericorum, uel regularium, aut congregationi,
uel etiam cuilibet monasterio Religiosorum, eorum qui ex
Apostolicæ sedis privilegio habent ius, ut ab eis electi Ab-
bates, absq; alia sedis Apostolicæ prouisione, suorum mona-
steriorum habeant administrationem. Ex huiusmodi unioni
bus, & siquæ sint aliæ, per quas præcludatur uia futuris
unitorum beneficiorum uacationibus; quoniam inferebatur
sedи Apostolicæ detrimentum percipiendi ex illis Annata-
de totius Christianitatis communi consensu, ab antiquissimis
temporibus (quod ex regeſtis Cameræ Apostolicæ appa-
ret) uisu receptum fuit, ut illi, in quorum commodum tales
uniones cedeabant, dum singularum unionum literas expe-
diebant, promitterent obligarentq; se, & successores, pro
soluenda in futurum, certis conuentis temporibus (pu-
ta finitis quibusunque quindecim, decem & octo, aut uia-
ginti annis) unitorum beneficiorum annatas, habita raz-
tione summæ, quæ pro uno quoque beneficio ante unio-
nem soluebatur: ut sic Apostolicæ sedis indemnati pro-
spiceretur, ne talium unionum prætextu, remaneret in
perpetuum priuata iure percipiendi consuetam annatam.
Atque ita processum est usque ad tempus Pauli secundi
Pontificis, qui eiusmodi solutionum uaria tempora, ad finz-
gulorum quindecim annorum initia reduxit; ab eaque dicti